

News Release

平成 14 年 5 月 10 日 IPv6 普及・高度化推進協議会

成田エクスプレスおよび成田空港における無線インターネット実証実験に関する 記者会見および試乗会について

1.実証実験の概要について

IPv6 普及・高度化推進協議会は、通信・放送機構と連携し、東日本旅客鉄道株式会社は、WIDE プロジェクトは、総務省、国土交通省等の協力を得て、成田空港と首都圏を結ぶ空港特急「成田エクスプレス」の全編成におけるグリーン車に高速無線 LAN によるインターネット接続環境を設置し、ワールドカップ期間中にインターネット接続サービスを提供する「無線 LAN によるインターネット接続実験@成田エクスプレス」を実施いたします。

更に同協議会は、新東京国際空港公団、WIDE プロジェクト、国土交通省の協力を得て、成田空港施設内においても同様に高速無線 LAN によるインターネット接続環境を設置し、「無線 LAN によるインターネット接続実験@成田空港」を行います。

2. 記者発表および試乗会について

つきましては実証実験開始を間近に控えるにあたり、事業主体である IPv6 普及・高度化推進協議会より、上記の各実証実験についての詳細な内容をご報告させていただくとともに、実際に実験サービスを体験取材して頂く場を、次の要領で設けさせていただきたく存じます。(詳細は次頁の『注意事項』をお読みください。)

記者会見について

日 時 : 平成 14 年 5 月 22 日 15 時 30 分 ~ 16 時 00 分

場 所 : 東京ステーションホテル内「牡丹の間」

(東京都千代田区丸の内1-9-1 TEL: 03-3231-3511)

発表者 : IPv6 普及・高度化推進協議会会長 村井純 (慶應義塾大学環境情報学部教授)

成田エクスプレス試乗会について

試乗車両: 平成14年5月22日 (下記の編成のグリーン車各1両)

1)成田エクスプレス 33号(東京発 16:33、空港第2ビル駅着 17:26)

2)成田エクスプレス 35号(東京発 17:03、空港第2ビル駅着 17:55)

3)成田エクスプレス 37号(東京発 17:33、空港第2ビル駅着 18:25)

案内形式: お申込み頂いた方には、事前に乗車券をお配りいたします。

記者会見に参加されない方は直接ご乗車いただくことも可能です。

成田空港内設備見学会

案内形式: 成田空港駅に到着次第ご案内いたします。また、見学会終了次第、現地解散といたします。

3.参加のお申込みについて

本会に参加をご希望される方は**別紙の参加申込書**にご記入の上(あるいは同様の内容をメールや文書に明<u>記の上)5月15日17時までに下記の宛先に、Fax または電子メールにてご送付頂けますようよろしくお願いいたします</u>。なお誠に恐れ入りますが座席手配の都合上、上記以降に頂いた参加申込書については原則として無効とさせて頂きます。

【参加申込み/参加に関するお問合せ】

IPv6 普及・高度化推進協議会事務局 担当:青木

TEL: 03-5209-4588 FAX: 03-3255-9955 E-mail: info@v6pc.jp

注意事項

成田エクスプレスおよび成田空港における無線インターネット実証実験に関する記者会見および試乗会について、下記の注意事項をお読みください。

- 1)本資料は情報通信記者会、総務省記者クラブおよび IPv6 普及・高度化推進協議会にて関係のある記者 に配布しております。
- 2)記者会見にて対象とする発表内容は、本実証実験の具体的期間、システム、体制、コンテンツ、全体のビジョン等となります。
- 3) 別紙の参加申込書に記入し、事務局宛てに FAX (03-3255-9955) を送信頂くか、 a)会社名、b)所属、c)氏名、d)連絡先電話番号、e)E-mail アドレス、f)試乗会への参加希望、g)乗車券送付先住所、h)同行者、i)空港内見学への参加希望、j)ご質問 を明記の上、事務局宛て (info@v6pc.jp) に電子メールを送信ください。
- 4)参加希望の受付は本資料の配布日から 5月 15日 17時までといたします。座席手配の都合上、受付期間以降に頂いた参加申込書については原則として無効とさせて頂きます。
- 5)参加希望を頂き次第、試乗会の希望者には、必要人数分の試乗列車の乗車券(報道公開用グリーン車に 隣接する一般車両の指定券(控え室として使用可能))を20日までにご送付いたします。乗車券送付先 住所はお間違いのないようよろしくお願いいたします。本券をお持ちでない方は当日の試乗列車へのご 乗車はできません。
- 6)同実証実験は営業列車で行うため、今回の試乗会以降、個別の車両内の取材は応じかねますのでご了承ください。
- 7)車内の座席数に限りがあるため、誠に勝手ながら 33 号(東京 16:33 発)をテレビ・ラジオ関係者、35 号(東京 17:03 発)を新聞・通信社関係、37 号雑誌関係(東京 17:33 発)の方に優先的に割り振らせていただきます。また、試乗会へのご参加は可能な限り少人数でお願いいたします。
- 8)成田エクスプレスは東京駅出発後、空港第2ビル駅まで下車できませんのでご了承ください。
- 9)成田空港では記者向けに会議室をご用意してありますので、そちらで施設内での無線 LAN インターネットを体験して頂く予定です。
- 10) 取材いただける内容は、記者会見の全て、成田エクスプレスの報道公開用のグリーン車内の無線 LAN 構築実証実験の設備、成田空港の指定の会議室における無線 LAN インターネット体験会の全てに限り ます。なお、車内では IPv6 普及・高度化推進協議会の担当者がご質問・インタビュー等を承ります。
- 11)事故等、当日の列車の運行状況に著しく問題が発生した場合は、まことに恐れ入りますが試乗会を中止することもございますので、何卒、ご了解の程よろしくお願いいたします。
- 1 2) パソコンは事務局でご用意いたします。個別のお持込みについては、今回はご遠慮いただけますよう よろしくお願いいたします。
- 13) その他、本会に関することは以下のご担当にお問合せください。

【その他のお問合せ先】

IPv6 普及・高度化推進協議会事務局 担当:中村(尚) TEL: 03-3277-0733 FAX: 03-3277-3476 E-mail: info@v6pc.jp

[·] IPv6 普及・高度化推進協議会(事務局:東京都千代田区、会長 村井純(慶應義塾大学環境情報学部教授))

[&]quot;東日本旅客鉄道株式会社(本社:東京都渋谷区、代表取締役社長 大塚陸毅)

[™] WIDE プロジェクト (代表 慶應義塾大学環境情報学部 教授 村井 純)